Российская Федерация

Красноярский край, Ермаковский район

ИВАНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

____________________________________________________________________________

ул.Ленина,д.8, село Ивановка, 662826  тел.: (39138) 26-4-25, 8(923)331-15-51
РЕШЕНИЕ

«05» июля 2024 г.                              с. Ивановка                                  № 40-71р

О внесении изменений в Устав

Ивановского сельсовета Ермаковского района

В целях приведения Устава Ивановского сельсовета Ермаковского района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями ст. 24, 61 Устава Ивановского сельсовета Ермаковского района Красноярского края, Ивановский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Ивановского  сельсовета Ермаковского района  Красноярского  края  следующие изменения и дополнения:

1.1. В пункте 2 статьи 7 слова «жителями сельсовета на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании в соответствии с избирательным законодательством» заменить словами «сельским Советом депутатов из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса».

1.2.  Пункт 6 статьи 11 изложить в следующей редакции:

«6. Глава сельсовета избирается сельским Советом депутатов из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет местную администрацию».

1.3. Главу 3 дополнить статьей 11.1. следующего содержания:

«Статья 11.1. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы сельсовета

1. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы сельсовета устанавливается сельским Советом депутатов. Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса.

1.1. Условиями конкурса могут быть предусмотрены требования к профессиональному образованию и (или) профессиональным знаниям и навыкам, которые являются предпочтительными для осуществления главой муниципального образования полномочий по решению вопросов местного значения.

2. Общее число членов конкурсной комиссии в муниципальном образовании устанавливается представительным органом муниципального образования.

3. Половина членов конкурсной комиссии назначается сельским Советом депутатов, а другая половина - главой Ермаковского района.

4. Представительному органу муниципального образования для проведения голосования по кандидатурам на должность главы муниципального образования представляется не менее двух зарегистрированных конкурсной комиссией кандидатов.

5. Кандидатом на должность главы муниципального образования может быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления».

1.4. Подпункт 9 пункта 2 статьи 13 признать утратившим силу.

1.5. Пункт 3 статьи 13 признать утратившим силу.

1.6. Пункт 5 статьи 13 признать утратившим силу.

1.7. Пункт 7 статьи 13 изложить в следующей редакции:

«В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования избрание главы муниципального образования, избираемого представительным органом муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий. При этом если до истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования осталось менее шести месяцев, избрание главы муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией, осуществляется по результатам конкурса, - в течение трех месяцев со дня избрания представительного органа муниципального образования в правомочном составе.

В случае, если глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) об отрешении от должности главы муниципального образования либо на основании решения представительного органа муниципального образования об удалении главы муниципального образования в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, представительный орган муниципального образования не вправе принимать решение об избрании главы муниципального образования, избираемого представительным органом муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до вступления решения суда в законную силу».
1.8. В пункте 1 статьи 34 исключить слова «и Главы сельсовета».

1.9. Статью 59 главы 11 изложить в следующей редакции:

«Статья 59. Голосование по отзыву депутата Совета депутатов муниципального образования.

1. Основанием для отзыва депутата Совета депутатов поселения являются конкретные противоправные решения, действия или бездействия, выразившиеся в невыполнении депутатских обязанностей, нарушении Конституции Российской Федерации, федеральных законов, законов Красноярского края, настоящего Устава.

Указанные обстоятельства должны быть подтверждены в судебном порядке.

2. Депутат не менее чем за 7 дней предупреждается о проведении собрания избирателей, на котором рассматривается вопрос о возбуждении вопроса о его отзыве, вправе участвовать в данном заседании, давать объяснения. Сообщение о проведении собрания должно быть опубликовано не менее чем за 7 дней до его проведения в порядке, предусмотренном для опубликования муниципальных нормативных правовых актов.

3. Вопрос об отзыве депутата не может быть возбужден ранее, чем через 6 месяцев с момента его избрания или голосования по отзыву данного депутата, если он в результате такого голосования не был лишен полномочий. Вопрос об отзыве депутата также не может быть возбужден в последние 6 месяцев срока полномочий Совета депутатов поселения.

4. Голосование по отзыву депутата Совета поселения считается состоявшимся, если в голосовании приняло участие более половины избирателей, зарегистрированных на территории данного избирательного округа.

5. Депутат Совета депутатов поселения считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в избирательном округе, по которому был избран депутат.

6. Итоги голосования по отзыву депутата Совета депутатов поселения подлежат официальному опубликованию (обнародованию) и вступают в силу не ранее даты их официального опубликования (обнародования).

7. Возбуждение вопроса об отзыве депутата назначение и проведение голосования по отзыву, определение итогов голосования производится в порядке, установленном федеральным законом и принятым в соответствии с ним законом Красноярского края для проведения местного референдума».

2. Контроль за исполнением Решения оставляю за собой.
3. Глава Ивановского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования (обнародования).
Председатель Ивановского

сельского Совета депутатов

Глава администрации

Ивановского сельсовета                                                                   Н.В.Мещанов

1
1